
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.511.052/0001-10CNPJ: (49) 3545-1133

89636-000 - Abdon Batista

Telefone:
RUA JOAO SANTIN, 30 - CENTROEndereço:

Nr.:   51/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

75/2023

19/12/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/01/2024
Pregão presencial
51/2023 - PR
75/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL contratação de serviços de
manutenção elétrica preventiva e corretiva dos quadros de comando de poços
tubulares, Estação de Tratamento de Água (ETA) e Estação de Tratamento de Esgoto
(ETE) do Município de Abdon Batista/SC”.

Participante: ILUMINAR SOLUCOES ELETROELETRONICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de consultoria para  avaliação de quadros de comando

(painéis eletrônicos) de bombas e motores de poços tubulares,
sistemas de tratamento de água e esgoto e estações elevatórias,
visando a realização de manutenções preventivas periódicas.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Serviço de elaboração de Plano de Manutenção Preventiva
Periódica, no qual conste as rotinas e descrições de serviços a
serem executados, bem como seus respectivos prazos de execução
e a relação de peças a serem adquiridas;
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
- Prazo de execução: 30 dias. - Serviços de consultoria para
avaliação de quadros de comando (painéis eletrônicos) de bombas
e motores de poços tubulares, sistemas de tratamento de água e
esgoto e estações elevatórias, visando a realização de manutenções
preventivas periódicas.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Serviço de elaboração de Plano de Manutenção Preventiva
Periódica, no qual conste as rotinas e descrições de serviços a
serem executados, bem como seus respectivos prazos de execução
e a relação de peças a serem adquiridas;
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
- Prazo de execução: 30 dias.

40,000 UNI 220,00 8.800,00

2 Serviços de consultoria para  avaliação de quadros de comando
(painéis eletrônicos) de bombas e motores de poços tubulares,
sistemas de tratamento de água e esgoto e estações elevatórias,
visando a realização de manutenções corretivas.
(Já incluso deslocamento até o local)

200,000 HR 110,00 22.000,00



Página: 2 / 3

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Serviço de avaliação e elaboração de laudo (relatório) de
problemas existentes e problemas causados por intempéries do
tempo ou fenômenos naturais (raios, vendavais, chuvas, etc.), que
demandem troca e manutenção de peças elétricas/eletrônicas de
quadro de comandos, boias e motores elétricos e fiações,  que
estejam com problemas de funcionamento ou que apresentem
instabilidades, devido a avarias de natureza elétrica/eletrônica. O
documento deve conter a relação de peças a serem adquiridas e
serviços a serem executados, para a realização de manutenções
corretivas, mediante necessidade.
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
Prazo de execução: Até 02 (duas) horas após o envio da Ordem
Serviço. - Serviços de consultoria para  avaliação de quadros de
comando (painéis eletrônicos) de bombas e motores de poços
tubulares, sistemas de tratamento de água e esgoto e estações
elevatórias, visando a realização de manutenções corretivas.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Serviço de avaliação e elaboração de laudo (relatório) de
problemas existentes e problemas causados por intempéries do
tempo ou fenômenos naturais (raios, vendavais, chuvas, etc.), que
demandem troca e manutenção de peças elétricas/eletrônicas de
quadro de comandos, boias e motores elétricos e fiações,  que
estejam com problemas de funcionamento ou que apresentem
instabilidades, devido a avarias de natureza elétrica/eletrônica. O
documento deve conter a relação de peças a serem adquiridas e
serviços a serem executados, para a realização de manutenções
corretivas, mediante necessidade.
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
Prazo de execução: Até 02 (duas) horas após o envio da Ordem
Serviço.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Serviços de execução de manutenções preventivas periódicas em

quadros de comando (painéis eletrônicos) de bombas e motores de
poços tubulares, sistemas de tratamento de água e esgoto e
estações elevatórias, de acordo com o plano de  manuteção
preventiva periódica.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Manutenção elétrica e substituição de peças de tomadas,
interruptores, luminárias internas e externas, fiações internas e
externas, boias de nível, aeradores e quadros de comando
(transmissores de pressão, capacitores, disjuntores, terminais,
temporizadores, etc.);
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
- Prazo de execução: De acordo com o Plano de manuteção
preventiva periódica. - Serviços de execução de manutenções
preventivas periódicas em quadros de comando (painéis
eletrônicos) de bombas e motores de poços tubulares, sistemas de
tratamento de água e esgoto e estações elevatórias, de acordo com
o plano de  manuteção preventiva periódica.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Manutenção elétrica e substituição de peças de tomadas,
interruptores, luminárias internas e externas, fiações internas e
externas, boias de nível, aeradores e quadros de comando
(transmissores de pressão, capacitores, disjuntores, terminais,
temporizadores, etc.);

200,000 HR 110,00 22.000,00



Página: 3 / 3

- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
- Prazo de execução: De acordo com o Plano de manuteção
preventiva periódica.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Serviços de eletricista para  execução de serviços de manutenções

corretivas, de acordo com laudo (relatório) de problemas existentes.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Manutenção elétrica e substituição de peças de tomadas,
interruptores, luminárias internas e externas, fiações internas e
externas, boias de nível, aeradores e quadros de comando
(transmissores de pressão, capacitores, disjuntores, terminais,
temporizadores, etc.);
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
Prazo de execução: Até 02 (duas) horas após o envio da Ordem
Serviço. - Serviços de eletricista para  execução de serviços de
manutenções corretivas, de acordo com laudo (relatório) de
problemas existentes.
(Já incluso deslocamento até o local)

Especificação dos serviços a serem requisitados:

- Manutenção elétrica e substituição de peças de tomadas,
interruptores, luminárias internas e externas, fiações internas e
externas, boias de nível, aeradores e quadros de comando
(transmissores de pressão, capacitores, disjuntores, terminais,
temporizadores, etc.);
- O profissional que executará os serviços deverá estar com
cadastrado ativo e regular junto ao órgão competente (CREA, CFT
ou CRT);
Prazo de execução: Até 02 (duas) horas após o envio da Ordem
Serviço.

200,000 HR 110,00 22.000,00

Total do Participante: 74.800,00

Total Geral: 74.800,00

Assinatura do Responsável

11/01/2024Abdon Batista,

CLEITO ROBERTO PITZ

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO


